Si sic ergo malum est ei, quod sit natus, id est, natura ipsa sua malum est illi, quia repleta est malis anima eius, & bona quæcumque illi mala sunt: Audi in Jeremia Dominum promittentem. Si non ambulaueritis post Deos alienos in malum vobis metipsis, habitabo vobiscum. Et infra. Ecce vos confiditis vobis in sermonibus mendacii, qui non proderunt vobis, furari, occidere, adulterari, iurare mendaciter, libare Baalim, & ire post Deos alienos, quos ignoratis. Et dixistis. Liberati sumus, eo quod fecerimus omnes abominationes istas. Vides delineatos peruersos homines, qui in peccatis suis sibi bene esse, fallaciter arbitrantur? In malum sibi ipsis certò id faciunt; ipsi sibi mala creat omnia. Nunquid me ad iracundiam prouocant (dicit Dominus?) Nonne semetipsos in confusione vultus sui? Ne itaq; Deo ascribas, sed tibi ipsi mala tua, molestias, aduersitates: cur enim Isaias dicit. Vnusquisq; carnem brachii sui vorabit; Quamuis enim de preliis, & contentionibus muris populi loquatur; hoc tamen maxime ad damnatos transferendum est, qui etiam à Salomone inducuntur contra seipsum indignatos, ac dicentes. In malignitate nostra consumpsi sumus. Ergo iam nolite peccare, ne detur vobis tibi aliquid contingat. Cum scriptum sit. Maledictus, qui non permanet in sermonibus legis huius, nec eos opere perficit. Et dicet omnis populus Amen. Quid est dicere Amen, nisi confirmare, quæ à Deo statuta sunt; qui verò approbauerunt illa? profecto populus ipsemet, qui illas

Q 2 spon

Deut. 16.

Apost. 18. 7.
Pron. 23.

Psal. 71. 1.

Psal. 17. 26

6
Matth. 26.
24.

Jer. 7. 6.

Jer. 7. 19.

Isai. 9. 20.

Sap. 5. 13.

Deut. 27.
26.

sponte sua subiit maledictiones, legem transiens. Certa est ergo malorum punitio. Videte igitur quomodo caute ambuletis, ne vos ipsi vltro neque descendatis in infernum. Et ideo. *Qui cogitat mala facere, stultus est.*

Prout. 24. 3

SECUNDA PARS.

7 **E**X hoc iam posito, quod poena erat culpa soluenda ac dimittenda, manifeste conficitur, quod qui saluare venerat peccatores, si consilium decretumque Dei corrupturus non esset, passione atque tribulatione auferre peccata deberet. Quae res lege ipsa probatur, quae iubebat *pro peccatis sacrificia offerri, simul remissionem illorum pollicens.* Quid vero hostiae immolatio? Nonne ostendit, per vnius poenam, alterius dimitti culpam? Quid enim hostiae illae peccassent? Et tamen illarum mors alienorum peccatorum remissionem faciebat. Ergo innocenti passio, peccatorum erat futura salus. Vbi in prima altaris institutione nobile aperitur mysterium.

8 Lata decem verborum lege in monte

Exod. 20. 1

sancto, voce delapsa à magnifica gloria, quam postea Deus ipse digito suo scripsit in tabulis lapideis, praecipit hoc suum

Exod. 31. 18

singulare Deus explicauit. *Non facietis*

Exod. 20. 23.

Deos argenteos, nec Deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi. Quam-

quam enim statuerit in lege, quam tulerat ne facerent sculptile, repetit tamen, tum ut fortius imprimatur, tum ut ablegat eos ab occasione faciendi simulacra & ea venerandi, iubens iam nunc, non simpliciter ne faciant sculptile, verum ne faciant Deos argenteos, nec aureos; Facile enim trahitur homo rerum pretiositate ad eas venerandas: quem ut vitarent errorem, sedulo moniti sunt tandem à Ieremia, quando fuerant in captiuitatem abducendi in Babylonem. Cum autem moneat Paulus, cauendum ab auaritia, quae est idolorum seruitus; putauerim solitos fuisse homines mundi thesauros suos cogere ex idolis aureis & argenteis, quasi Dij ipsi se tutarentur, ut non subtraherentur aut diriperentur.

Bar. 6. 3.

Quamobrem Rachel furata est

Eph. 5. 5.

Gen. 31. 30

Gen. 31. 30

Gen. 31. 30

Deos Patris sui, quos certum videtur illos non fuisse furatam, si non ex auro vel argento essent. Quae res mihi persuadet, Deum voluisse in primis auertere populum suum ab auaritia, tanquam à radice malorum atque diuinæ legi directè contraria. Quod canens Propheta testatur. *Inclina cor meum Deo in testimonia tua, & non in auaritiam. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes errauerunt à fide.* Ait Apostolus. *Ut videas, quam sapienter legi subdidit deo argenteos, nec Deos aureos facietis vobis.* Propterea enim quoque hic de illis adorandis non facit prohibitionem: sed materiam duntaxat, ex qua faciant illos commemorat, ut intelligamus ad illam potissimum spectasse, ne vehemens esset illecebra ad idola cum faciendâ tum seruandâ & adorandâ.

Contra verò iubet. *Altare de terra facietis mihi.* Sic docens, simplicem inuitum ad Deum eiusque cultum haberi debere. At verò sicut in Diis aureis auaritiam tollit, sic in altari terreo abstractionem à mundi concupiscentia docet, quod hæc sit compendiosa admodum via ad diuina mandata custodienda. Unde tales voluit esse Apostolos suos: talis in primis voluit ipse noui testamenti mediator esse perspicue, ut veniens ad eum princeps mundi, nihil prorsus sui inueniret in illo, & verè non haberet. Verè namque Verbum caro factum, altare est de terra factum: quoniam veritas de terra orta est, & est fructus terræ sublimis, & aperta terra genuit Saluatorem; & hac de causa potissimum altare Christus est, quoniam per ipsum redemptionem habemus peccatorum. In altare autem fiebant sacrificia pro peccatis.

Ioan. 1. 14

Psal. 84. 11

Isai. 4. 2

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

Isai. 45. 1

vt quam

vt quam zelores sit salutis nostrae Deus intentus consideres, qui data lege, etiam illius transgressoribus modum adhibet redimendi illius transgressiones. Simul ergo quod & ad cultum suum, & ad fructum nostrum erat, sapienter instituit. Altare videlicet, ubi eorum facerent sacrificia. Altissimo autem mysterio iubet, vt de terra fiat altare. Quoniam ipse, qui hominem de terra formauerat, homo futurus erat, caro factus, & de terra ortus, vt in hac humo, quae est homo, esset ipse altare ad Deum colendum hominemque saluandum. Neque altare esset modo, sed hostia quoque Deo offerenda, ad illum tum glorificandum tum propitiandum. Cuius, si humilitas in eo, quod de terra fieret: in eo quod fieret de lapidibus non sectis, innocentia demonstrabatur; inde videlicet amoto humano opere & artificio, sed integra existente natura, qua opus hominis in principio corruptit. Atque ita duo illa Christi mysteria potissimum, videlicet Incarnatio & Passio, hac nobis figura demonstrantur. Primum quidem in hoc, quod iubet Deus. *Altare de terra facietis mihi.* Alterum vero dum dicitur. *Quod si altare lapideum fecerit mihi, non edificabis illud de lapidibus sectis, si enim leuaueris cultum super eo, polluetur.* Terreus est Christus, quia veritas de terra orta est. Lapidus, quia posuit faciem suam, vt petram durissimam: quin verè petra & lapis angularis, & quadratus, cuiusmodi erat altare, super quo Iudaei cultum indigne leuantes, illud polluerunt. Qui cultus fuit iste? lege Zachariam, & audies. *Framea suscitare super pastorem meum, & super virum coherentem mihi. Percute pastorem & dispergentur oves.* Framea, quae est gladius, & cultus, qui est potestas iudicialia, iuxta quod de potestate scribit Paulus. Non sine causa gladium portat. Nunquid non suscitata est super Christum, quando Pilatus dixit: potestatem habeo crucifigere te? Quam Christus illi de caelo datam asseruit. Vt verè dixerit Deus Pater: *Framea suscitare super pastorem meum.* Et quid fuit illa magna persequutio, per quam Dominus Iesus ad totantalsque passiones adactus est, nisi cul-

ter iste leuatus super eum?

Ad forsitan quares, quomodo potuit cultro isto is pollui, qui est Sanctus sanctorum? En tibi obitio Apostolica verba. Quanto magis putatis, deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit? Si sanguinem istum sanctissimum polluit Christianus, qui in illo sanctificatus est, dum peccat voluntarie; quomodo non illum magis polluerunt Iudaei, qui crudeliter illum fuderunt? qui maledictis persecuti sunt Christum: qui malefactorum appellarunt & seductorem: & condemnauerunt ipsum Iesum reum esse mortis, dicentes. *Morte turpissima condemnemus eum?* Sap. 2. 20. Et quid dicit Deus ipse sanctus in Malachia Propheta? *Offeris super altare meum panem pollutum, & dicitis: In quo polluimus te? In eo, quod dicitis. Mensa Domini despecta est.* Ergo & ipse Deus se pollutum arbitratur, dum polluitur atque despicitur eius altare per indignas oblationes in eo factas. Non ergo polluerunt Iudaei hoc altare, quod est Christus, illi tam indigna imponentes? tam turpia? tam crudelia? ac demum mortem turpissimam? Sicut ergo illi sanctitati non derogant iniquitates, quas in illo posuit Deus, sic neque pollutiones Iudaeorum, quibus pollutum ducunt, id efficiunt, vt non sit sanctus, innocens, impollutus. Nunquid vero nomen Domini non est sanctum in se, quod tamen populus polluit in gentibus? *Es ingressi (inquit) sunt ad Gentes, & polluerunt nomen sanctum meum.* Ezech. 36. 20.

Sed quid ibidem ait Dominus, promittens liberationem populi de captiuitate, & eiusdem exaltationem & sanctitatem in terra sua? *Non propter vos ego faciam, domus Israel, sed propter nomen sanctum meum, quod polluis in Gensibus. Et sanctificabo nomen meum magnum, quod pollutum est inter gentes, quod polluis in medio earum.* Ergo pollutio nominis in causa fuit quod illud Deus sanctificaret, sanctificans populum ipsum. *Et effundam (inquit) super vos aquam mundam; & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.* Ergo pollutio altaris nostri, quod est Christus, est sancti-

Tit. 2. 14. sanctificatio nostra. Qui dedit semetipsum pro nobis, ut mundaret sibi populum acceptabilem. En polutio magna. Factus pro nobis maledictum; quia scriptum est: Maledictus omnis, qui pendet in ligno. Ecce sanctificatio nostra, Christus nos redemit de maledictione legis, ut in gentibus benedictio Abraham fieret in Christo Iesu.

Gal. 3. 13. Vbi iam tandem intellige, cur dando Deus modum construendi altaris sui, verba ista interposuit: *Veniam ad te, & benedicam tibi.* Dum facies mihi altare de terra, veniam ad te factus homo. Dum de lapidibus, leuans cultum super eo & polluens, non benedicam tibi. Sanctus in veritate, pollutus in apparentia & aestimatione. In veritate sanctificat & in conspectu omnium: propterea Angelus sanctus mouit aquam tribulationum, ut sanaret omnes infirmitates nostras, & redimeret nos ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum. Ecce quomodo per poenam erat culpa delenda.

12. Sed hoc distinctius demonstratur eiusdem duabus rationibus, quibus ostendimus, peccantes mereri supplicia. Quarum altera est discessio a creatore: Altera est delectatio in creatura ex discessione a Deo bonorum omnium auctori. Id sequitur, quod dicit sapiens: Ut impijs & peccatoribus bona in mala conuertantur. Quando enim bonum proprium, quod est eius vita, malum est illi, ac propterea mori desiderat, sed in cassum; quod aliud bonum, bonum illi esse potest: Deus ipse, quem voluntarie reliquit infelix, iam non est bonus illi, sed seuerus, sed aduersarius, sed iudex, vlciscens, cum ipse sibi illum contineat hostem, & indignationis plenum. *Quoniam vero in manu Dei sunt omnes fines terra, propterea accipiet armaturam zelus illius, & armabit creaturam ad ultionem inimicorum.* Atque ita pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Hæc est prima causa. Altera est, quod ideo peccator recedit a Deo, quonia in creatura delectatur. Stultitia quippe est gaudium stulto, nam in umbra rerum delectatur, non in veritate: sicut somnians bibit, & cum expergefactus fuerit, lassus adhuc sit. *Est enim in vanitate rerum temporalium non veritas & letitia.*

sed afflictio spiritus. Qui ergo venit tollere peccata mundi, his duabus vijs statuit portare dolores peccatorum. Primum, ut omnes illi aduersarentur: quando enim Deum dereliquentium poenam subiit, a Deo decens fuit ut ipse derelinqueretur. Quod quantum supplicium ipsi fuerit, exploratum nobis moriens fecit, dum clamauit: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me.*

Quæ derelictio elongatio fuit a salute: vnde in Psalmo post querimonium dixit. *Longè a salute mea verba delictorum meorum.* Peccata (inquit) mea; non quæ feci, sed quæ accepi, in causa sunt, quod Deus non quiuisset, sed Deus meus, quem noui, quem colo & amo, cuius ego sum, non vnus tantum de populo, sed filius de vtero, is me derelinquens elongauit a me salutem meam, adeo ut ei cum veritate dicam. *Deus meus, clamabo per diem, & non exaudiet, & nocte: & hoc tamen non ad insipientiam mihi, quia non insipienter rogauit, sed cum humilitate, cum ratione & affectu. Quod si Deus dereliquit, quid ceteri?* Ego autem sum vermis & non homo, opprobrium hominum & abiectionis plebis. Omnes videntes me, deriserunt me. Tribulatio proxima est, & non est qui adiuuet. Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obfederunt me. Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens & rugiens. Longum nimis esset, enarrare quemadmodum ab omnibus passus sit Dominus, quando & ab his, qui compatiiebantur, patiebatur. Quin & proter homines cetera omnia. Passio quidem est hominum salus. Quidni ergo quæ ad hominum ministerium creata sunt, ea omnia huic addicantur passioni, per quam saluari & liberati sumus: vincula, flagella, lapides, id est columbar, spinæ, ligna, vinum, mirra, acetum, arundo, hyssopus, terra, aer, vnguentum, purpura, vestes, alca, gladius, fustes, clamus, lancea, mallei, & quidquid ad affligendum fuisset idoneum, nihil profusus defuit, ut ab omnibus patereretur, qui pro omnibus patiebatur, ut hominum salutem inferrent, quæ in ministerium hominis producta fuissent. Quin etiam sicut ab hominibus patiebatur, ut illos

illos ipsos emundaret, haud fecus quæ hominis peccato infecta erant, ea ipsa passionem illam efficerent, qua munda facta sunt omnia.

14. Hac via ad tormenta ventum est, quæ oblectamentis opponerentur, quibus homo peccauit. Si enim dilectiones in dextra vitiones efficiunt, & torsiones in sinistra; qui, quæ non rapuerat venit exolvere, is peccantium dulcedines debuit suis amaritudinibus compensare. Quod ipse per Prophetam innuerat antè, dicens. *Dederunt in escam fel. & in siti mea potauerunt me acceto.* Hæc est mensa parata in conspectu suo; hic cibus, quo perfecit opus Dei; hic victus, quo vitam suam transegit, ac demum terminauit. Manducauit primus Adam eiectus de loco voluptatis *panem laboris*, nempe in sudore vultus sui. Secundus verò Adâ manducauit *panem doloris*, nō eiectus de loco voluptatis, sed deiectus in lacu miseræ, & in Oceanū omnium tribulationū. Quæ aquæ intrauerunt vsq; ad animam illius, vt esset dolor eius in conspectu illius semper, qui pauper fuit & dolens. Ne fortè putares, quod non fuisset auctus dolore cordis intrinsecus: idèd protestatur. *Terrores tui conturbauerunt me.* Si enim vera est sapientia illa sententia. *Cor sapientium vbi tristitia est.* Qualis fuit Christi, qui ipsa sapientia est, tristitia cordis & dolor? *Qui terram vidit repletam iniquitate? Quem verè tenuit defectio pro peccatoribus dereliquentibus, legè Dei, blasphemantibus nomen Dei, illius promissiones iridentibus & minas, æternamque salutem habentibus pro nihilo? Et gladius, si animam illius pertransiuit, carnem profecto infirmam non dereliquit intactam; adeo vt à planta pedis vsque ad verticem capitis nō esset in eo sanitas, sed tribulatio & angustia. Numquid illo fortior Iob dicens. *Quis det, vt veniat petitio mea; & quod expefito tribuat mihi Deus; & qui cepit ipse me conterat, soluat manum suam & succidat me? & hæc sit mihi consolatio, vt affligens me dolore, non parcat, nec contradicam sermonibus Sancti.* Et absque dubio, si ad tolerandum magis quam Iob Dominus*

Iesus non fuit paratus ac promptus, neque igitur dolores Christi, illius calamitatè superauerunt, & nihil tamen est ad cruciatum Saluatoris, quod de Iob scriptum est. Egredius a facie Domini, nempe Satan, percussit Iob vlcere pessimo, à planta pedis vsq; ad verticem eius; quia testa saniem radebat, sedens in sterquilino. Hæc est mystica aqua motio, quam fecit Angelus de cælo descendens, vt eius liuore sanaremur.

15. Qui ergo primus, id est, promptus in piscinam post motionem aquæ descendit, hic sanatur, à quacumque detineatur infirmitate. Tu ergo *vis sanus fieri?* aqua mota te suscipiat: Non poterat tuis passionibus sanari, etiam si viuens in infernum descendisses. Homo non erat, qui neque alium quemquam posset liberare; propterea quod omnes declinauerunt, omnes peccauerunt. Non est, qui faciat bonum, non est vsque ad vnum. Ideo Angelus Domini descendit de cælo. Angelus (inquam) segregatus à peccatoribus: homo quidem verus, sed in similitudinem hominum factus, qui erant peccatores, propter similitudinem carnis peccati. Et quoniam verus Angelus passioni subici non poterat: iste noster paulò minus ab Angelis minoratus est, sic descendens in aquas, vt aqua intraret vsque ad animam eius, vt verè dolores nostros ferret. Ecce iam saluberrima aqua mota est. Num modo tu solus interra eris in quiete, expers aduersitatis? non ita profecto. Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius. Descendit Angelus; descende & tu post motionem aquæ, si *vis sanus fieri*, communicans Christi passionibus, sequens illum, te ipso abnegato, tollens crucem tuam. Sed heu vix apparet cohors, vt Christum apprehendat, & discipuli eius omnes fugerunt. Pareat illis Deus. Nondum mota fuerat aqua, nondum fuerat infirma caro sanata, & roborata. At post motionem aquæ, Ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro homine Iesu contumeliam pati. Tu etiam post motionem aquæ fugis, crucem abhorrens. Profecto si *vis sanus fieri*, illuc intrare

15
Ps. 133. &
52. 4.
Rom. 3. 23.
Heb. 2. 7.
Psal. 68. 1.
Isa. 53. 4.
1. Pet. 2. 21.
Matth. 26.
56.
Act. 5. 41.

intrare te conuenit, vbi Angelus descendit de caelo; calicem bibere, quem bibit. Sanator tuus; crucem portare post Iesum. Si lignum vitæ vitam æternam ostendebat, locus deliciarum facilitatem signabat, qua homo institutus potens erat frui gloria cœlesti.

16 At hominem inobedientia tanto bono reddidit vacuum, vt iam sicut labore vitæ transigebat temporalem, ita ad æternam, nisi per magnos labores non posset peruenire. Quod si Christus labore suo redemit nos ab omni iniquitate, non tu tamen absque labore comedes fructus suæ passionis, donec redemptionem quoque corporis consequaris.

Rom. 8.10. *Nunc vivit quidem spiritus per iustificationem, quia iustificati sumus à peccato. Corpus autem mortuum est propter peccatum,* quod quoad pœnam in illo hætenus non est deletum. Nam non adhuc mors dominatur in corporibus nostris,

1. Ti. 2.3. neque ergo à laboribus ereptum est. *Labor ergo sicut bonus miles Christi,* non in remigando, nõ hoc mare magnum arando, non terram colendo, aut negotiis te secularibus implicando; idè quod hi labores fructus sunt peccati. Labora magis in militia Christi, in sequela Christi, in cruce ferenda, vt Christum imiteris: atque ita vt Christo compatiens simul & glorificeris. O stulti, qui deliciis fruentes huius mudi, ad complexum se arbitrantur Domini in cœlis peruenire! Ruth, vt à Booz duceretur in sponfam, à focu istam accepit iustificationem: *lauare, ungere, & induere cultoribus vestimentis:* Congrua ornamenta illi conuubio. Nostro aliq̄ conueniunt dispositiones, alterius modi præludia; cuiusmodi ornatur sponfus, eiusmodi debet & sponsa decorari. Christus in cruce spinatus, laceratus, afflictus, cruciatus, lassitudine & tormentis ad scim vsque: Ita & Christianus debet aptari & cõformari. Quin Booz ille oculos in armenta non iniecit, cum esset nox, sed iam antè prænoscentis, quod puella hæc mulier esset virtutis, grati habuit, quod non iuuenibus cõiungi vellet, sed hominem iam ætate cõfectum postulare. Dixit enim: *Benedixit es à Domino filia, & priorem misericordiam posteriore su-*

Ruth 3.3. *perasti. Quia non es secuta iuuenes pauperes sine diuites.* Quod tamen scilicet fecit; certum est, deliberatum est. Placencia opus est linquere, crucem amplecti, mundi florem spernere, Christi crucifixi exultimare fructus atque decerpere. O homines, o Christiani, o fideles animæ, ad cor stringite hanc recordationem, nempe quod aliundè, quàm per crucem ad verã sanctitatem non ascendit æternamque salutem.

MORALE,

MULTITUDO languetium in quinque porticibus expectantium aquæ motum, vt est certa significatio communis omnium desiderij, de sanitate & salute, Ità & præostendit, quod huius Angeli descensus in aquam erat desideratus cunctis gentibus. Quæ duo vtinam in Christianis omnibus reperirentur. Salutis desiderium si verè esset in nobis, eò nos conferremus, vbi speratur salus. Quæ quia in cruce tantum est in qua salus mundi pendit, stant iuxta Crucem Iesu, qui inuocant nomen Domini. *Omnes enim qui inque inuocauerit nomen Domini, saluus erit,* Verum vbi est ad piscinam multitudo ista languetium? Magnus infirmorum numerus, magnus & immensus, & non habet finem. *Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei. Et nusquam est sanitas. Quoniam in Adam omnes moriuntur. Infirmus enim hæc est mortem.* Sed, o tantus infirmorum cæcus, *vis sanus fieri?* sed neque me ipsum noui ægrotum esse. Sanus sum, fortis, valens, & nullius ego.

Heu qui infirmus, infirmum se esse non nouit, graui nimium infirmitate laborat; de illo actum est. *Magna infirmitas, cæcitas.* Dixit autem Dominus ad quosdam, qui in se confidebant & dicebant. *Nunquid & nos cæci sumus sicut cæci essetis, peccatum nõ haberetis; nunc autem dicitis, quia videmus, peccatum ergo vestrum manet.* Et cæcitas quidè peccati sequela est & effectus. Ambulauerunt enim, vt cæci, quia Domino peccauerunt; Exæcat enim in malitia. Sed is potissimum laborat in extremis, qui cum cæcus sit, se videntem iactat; & cum infirmus sit,

17

Ro. 10. 13

Ro. 3. 23

1. Cor. 15

18

Ioh. 9. 40

Soph. 1. 17

Sap. 2. 21

mus sit, se fortem & validum arbitratur. Et propterea, o tu, desperata est plaga tua; quis me debitor tibi? Aperi oculos tuos & vide, o homo, infirmam valetudinem tuam, ut sanitatem concupiscas. Nec te decipiat caro infirma, nec te mundus fallat, qui semper transiens & nutans firmitate nullam habet, nec te diabolus circumueniat, qui tum verax fuit, quando interroganti Domino: Unde venis? respondit. *Circumuisi terram, & perambulauit eam.* Et à Ioanne. Stans, vilis est super arenam. Hæc tibi isti promittunt, vim, fortitudinem, sanitatem. Sed certe infirmus es, debilis, & absque fortitudine vadis à facie tribulantis.

Iob 17. Quid mirum si tot in peccatis moriuntur? si diabolo, qui mortis habet imperium, tanta subicitur multitudo, ut *Princeps mundi* ab ipsa veritate dicatur? Heu cur vos asseritis esse videntes? validos? quæ est ruina vestra & mors? Neque expecto hæc, auribus audite, re video. Te peccatorem fateris, annuo. Sed eò rem adducam, ut te plusquam verbis sanum iactare exploratum sit. Num peccandi fugis occasiones? Num vitas peccantium Synagogas? Nû à splendidis conuiuuiis declinas? Num horres contuenti cula, vbi offenditur, blasphematur, ignoratur Deus? Num choreas detestaris, tot delictorum causas? Num reiciis negotiationes, quæ sine iniquitate minimè possunt exerceri? Num latam nõ calcas viam, quæ ducit ad perditionem, per quam permulti ambulat? Summa. Num cautè ambulat, vbi periculis referta sunt omnia? Ergo non times, sed amas periculum, propterea, quod vel te validum arbitraris quasi nequaquam in illo periturum, vel, quod magis puto, mortem non reformidas, neque tibi cura est illam euadere, neque interim bene valere.

Iob 12. 14. **Iob 14. 30.**

19 Quæ causa est, quam obrem non ad piscina iaces, sed per plateas cursaris per viros, per domos, per decuia, per inuia, per spatiosa, per angusta, quod refert sensus, quod te impellit appetitus, quo te propensum facit caro, quo te mundus inuitat, quo te excitat hostis infernalis? Ruth, spicas collectura, nequaquam passim ac sine delectu putauit quocumque eundem sibi,

Tom. 1. Bellintani.

sed vbiicumque (dixit illa) clementis in me patrisfamilias inuenero gratiam, certam conditionem sibi statuit loci quo pergeret, quam etiam, Deo sic disponente, assequuta est. At vos, vel nõ bonam spectatis, vel nullam, sed incautè. Ambulatis quasi insipientes, non quasi sapientes, quærentes non quæ sursum sunt, sed quæ sunt super terram: ut non immerito à sapiente sic dictum. *Cogitatio stulti peccatum est.* Peccatum est (inquã) ut propriè peccatum dicitur culpã quia cogitat mala facere, quod qui fecit, ex sapientis sententia, stultus vocabitur. Et sic peccatũ quoque pro pœna peccati frequenter in Scripturis solet usurpari, quoniam cogitatio stulti illi in ærinas dat, iniicit in calamitates, neque vnquam, vel quod cupit, obinet, vel quod timet, vitat. Sic enim ab alio sapiente scriptũ est. *Si secus fueris, non apprehendes: & non effugies, si praecurreris.* Heu cuiusmodi mundus iste est? transit quidè continuè, minimè vnquam quiescens; & tanta est eius in hoc suo transitu velocitas & festinatio; ut si tu illius bonorum actus desiderio cõsequaris, etiam currens, etiam volans, nulla tamen ratione possis apprehendere. At si illius aduersa timens, te in fugam dederis, ipse te sua pernitate persequetur & tenebit, & his malis afficiet, quæ fugiendo arbitraberis euitare.

Vides differentiam stulti & sapientis? stultus, qui peccata cõtemnens, quasi nequaquam sibi obfutura, ea & committit, & pœnarum solutione compensat. Sapiens, qui sibi profutura sapienter intendit, ea plurimum assequitur. Itã Ruth clementè inuenit quendam Booz, qui erat homo potens, & magnarum opũ, a quo benigne accepta, collegit spicas, & tandem ab illo in sponsam accepta & filio fecundata, quæ inter patres Christi secundum carnem denique numeratur. O viri ergo ad vos clamito, & vox mea ad filios hominum, videte infirmitates vestras, quæ sunt iniquitates vestræ, & ad illas nimia propensio: & vbi vos deprehenderit infirmos, ne vos despectos habeatis; sed curare infirmos. Quod si in corporali infirmitate vox hæc sapientis est audienda. *Fili in tua infirmi-*

Ecl. 38. 9. *tate ne despicias teipsum; sed ora ad Dominum, & curabit te.* Quanto magis in ea infirmitate id emendandum est, quæ vera est anima mors prima, quam secunda comitatur vel sequitur? Heu respicite! leuate capita vestra, videte vosmetipsos, curate vos ipsos, vosmerâ malis sedulo liberate.

23 Si dixeris. *Vires non suppetunt. Qui in-*
Es 24. 12. *pector est cordis ipse intelligit, reditusque ho-*
 minum *iuxta opera sua.* Fecit quod potuit paraliticus ipse, se fecit ad piscinam ferrâ, hominem non habebat, qui post motionem aquæ illum mitteret in piscinam. Sola tibi erat voluntas sanitatis: Hanc Christus vidit, hanc quæsit, hanc excitavit dicens; *Via sanus fieri?* Non a te, plusquam possis, postulat Deus: Non dixit: Quare in piscinam non descendi? Sciebat enim, quod non suppetere vires, nec haberet hominem: ad eam infirmitate, hoc expauperate. Voluntas non his tenetur vinculis, libera est: hanc potuit habere, hanc medicus noster expectavit. & vinam hæc nobis salutem adisset voluntas! Medicus præfatus est, si vis sanus fieri: Dum Christus interrogat infirmum, illius oculos ad se convertit, neque enim nisi illum respiciens diceret. *Dominus hominē non habeo.* Veniat vobis in mentem, quod Petrus & Ioannes claudo dixerunt, qui iacebat ad portam templi, quæ dicitur speciosa. *Respice in nos, & illis intendebat in eos:* O respectus, ô intentio, ô inspectio! Hæc, si vis sanus fieri, habeas in Christum, & hanc eris salutem.

Mat. 3. 4.

22 An forte scriptum non est. *Fecit ergo*

Num. 21. 9 *Moses serpentem æneum, & posuit eam pro*
signo, quem cum percussit aspicerent, sanabatur. O infirmi, si cupitis salvi fieri, respicite & leuate capita vestra, aspicientes in eum, quem conspexerunt. Ideo enim exaltatus est, ut posset ab omnibus conspici, ut ad aspiciendum illum leuarent, erigerent oculos, quærentes quæ sursum sunt, non quæ super terram. Ita dico vobis, huc videte, sic in aquam descenditur, quæ ipse movit. Heu cur non habent Christiani iugiter ante oculos Christum crucifixum? Hæc lux est, quæ venit in mundum, ut, donec durat seculum, Deum conspiciamus

ad salutem. In oculis beati enim, quia illum videbimus in claritate; hic si illum in obscuritate, salvi erimus: ipse enim est via & vita, utrumque in veritate, quæ mentis oculorum obiectum est. *Vide viam veritatis & viam veritatem, & saluus eris.* **Ioan. 14.** *Vide vitam, quæ est veritas, & beatus eris, & bene tibi erit in Christo hic & in perpetuum.* Vilius tota merces: vilius totum meritum. Merces in luce, meritum in cruce. Quod magis in cælis vident sancti: claritatem eius, eo plus fruuntur, suntque feliciores. Ergo & qui nunc attentius intuentur illius obscuritatem, eo plus sibi thesaurizant meritum. Hoc nunc agendum est: hic est sanitas, hic salus, hic sanctitas, quia communiantes Christi Passionibus illarum fructum excipimus abundantius. Hic itaque sit intentio nostra; hoc consilium, hæc meditatio, ut hunc serpentem æneum conspiciamus intencissimè. Cur quæso serpens est? An forte quia dictum est illi. *Maledictus eris inter omnia animantia & bestias terre; super postus tuum gradieris, & terram comedes cum sis diebus vitatus.*

Quod si times maledictionem Christo tribuere, audi legem. *Maledictus omnis qui pendet in ligno.* Quæ maledictio quod etiam super Dominum Iesum cadat, testatur Apostolus. Ita enim redemit nos a maledictio legis, factus pro nobis maledictum. **Gal. 3. 13** *Ut autem a maledictio legis nos redimeret, in se suscipere oportuit legis maledictiones, quæ omnis generis malæ tribulationes atque aduersitates complectuntur.* Videt illas, si vis, quia longum esset enumerare. Fleu malæ omnia, plurimæque alia nobis occulta ceciderunt super hunc serpentem, qui tamen serpens verus est, sed in similitudinem serpentis: quia, quantumcumque factus sit pro nobis peccatum, hoc tamen non est nisi propter similitudinem carnis peccati. Verè tamen sumptum se & hoc abundantius, legis maledictiones, sic portans peccata nostra in corpore suo. *Tu ergo, & desolare, quæ tu pro te sit passus Deus, in anima, & in corpore.* **Deut. 21.** *Auferi maledictio 20. legum bona omnia temporalium. Immitteret super te famem*

Famem (inquit) *& esuriam, & increpationem* in omnia opera tua. Immittere mala omnia corporalia. Percutiet te Dominus egestate, *& febre* *& frigore, ardore, & asu* Hostes illi constituit partes omnes mundi, aërem videlicet. Percutiet te aere corruptio. Caelum *& terram*. Sit caelum quod super te est, aeneum: *22.* Terra, quae calcas, ferrea. Homines. Tradet te Dominus corruent ante heses tuos, *& sis* semper calumniam sustinens, in corpore, *& 23.* in anima afflictiones magnas. Percutiet te Dominus ulcere Aegypti, scabie quoque, *& 27.* prurigne, ut curari nequeas. Percutiet te cecitate *& amentia, & furore mentis*. Haec & his similia applicat Lex, quae nescio a cuncta euenirent populo scelerato. Sed certe vniuersa in Christum reciderunt saltem in virtute, ut deteriora sit passus, quam si, ut sonat lex, fuisset manifeste percussus.

24. O cur homines non hunc serpentem contemplantur, quatenus videlicet est serpens in similitudine, quatenus maledictus verè passus verè languores nostros portans. Ad finem maledictionum sic habet lex. Dabit tibi Dominus ibi (id est, in captiuitate) cor pauidum, *& deficientes oculos, & animam consumptam marore*. Et erit vita tua quasi pendens ante te. Erat vita eorum pendens, quia iugiter sibi mori videbantur, & in continuo erant mortis periculo, quod considerantes deficiebant: sed vita Domini Iesu pendens in cruce erat ante illum continuè, & dolor eius in conspectu eius semper, ut & diebus & noctibus crucis torsiones amarissimas sentiret, iugiter in mente crucifixus, semper patiens, semper moriens, totus non in parte aliqua solus serpens maledictus. At cur Aeneas. Respondet Iob. *11.* Quae est fortitudo mea, ut sustineam? aut qui sinus meus, ut patienter agam? Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea aenea est. Sit cuiusmodi Iob, non tamen comparandus Christo Domino. At Domini fortitudo, lapidum fortitudo est, qui alleuit in Propheta. *10.* Posui faciem meam, ut petram durissimam. Vides lapidum fortitudinem eamque singularem, ut petrae, non cuiuscumque, sed durissimae, ergo & caro eius aenea est, id est, sic firma & sustinens,

ac si aenea esset. Hos te volo meditari, anima fidelis, ut scias quam dilecta tabernacula tua, in quibus ut habitaret omnipotens, omnes passiones neglexit & habuit pro nihilo. Haec sit visio tua.

Sed, & hoc scire te volo, quod in gloria, ubi visio est tota merces ut sit merces tota, non est anima dumtaxat pars, sed totius. Beati diligunt, fruuntur, delectantur, transformantur, inrunt in gaudium, *& gaudio refecti sunt*. Ergo & visio ista non oculorum modo sit, sed totius animae, mentis, cordis, virumque omnium. Qui, ut decet, aspiciunt, in quem confixerunt, hi plangunt super eum *& dolent*: sic in aquam motam intrantes, non partem haurientes, non intingentes extremum digiti sui in aquam istam, non pedem immittentes, sed mixti in limo profundi, venientes in altitudinem maris, & profundum abyssi penetrantes, sic, & Christiani, recogitate eum, qui talem sustinuit pro vobis aduersus semetipsum contradictionem, ut non fatigemini animis veltris, ut sanemini & saluemini. Accedite ad eum, & illuminamini, ne steteritis a longè quasi leprosi, sed accedite, ut in proximo videatis. Aperi oculos tuos, & vide tribulationem Christi, diligenter attende quod tibi apostitum, quod tibi propositum est. Sta iuxta crucem Iesu corde, oculo, amore: O Domine Iesu, datus in lucem gentium, ut sis salus Dei usque ad extremum terra, trahere nos ad te ipsum iam exaltatus, sicut pollicitus es, ut sis cor nostrum in cruce, ibi sint semper oculi nostri, ut videant, & videntes plangant, plangentes intueantur. Sic tibi adhaereamus, ut crucifixi tecum simus mundo, a mundo profus eleuati, separati & erecti; ostende nobis faciem tuam, porrige manum, aperi sinum, & introduce nos in absconditum tabernaculi tui, & in thesaurum cordis tui, ibi sit abscondita vita nostra, induta putredine, ac turpitudine mortis tuae, ut tecum emittamus ad Deum spiritum nostrum, & in illius manus commendemus animas nostras, illas iam tandem ab eo recepturi cum gloria & honore. Quod nobis concedat.

Zach. 10.
10.

Psal. 68. 2

Heb. 11. 3.

Psal. 33. 6.

Iob. 12. 13.